

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT AN NHƠN TÂY

Số: 507/KH-THPT.ANT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” năm học 2024 - 2025

Căn cứ Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”;

Căn cứ Quyết định số 3089/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024 - 2025 đối với giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 2323/SGDDĐT-CTTT ngày 17 tháng 4 năm 2024 về tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” trong năm 2024;

Căn cứ tình hình thực tế, Trường THPT An Nhơn Tây xây dựng kế hoạch tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” trong năm học 2024 - 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả Chỉ Thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.

- Tiếp tục phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong đẩy mạnh và duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền và vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh Trường THPT An Nhơn Tây tham gia bảo vệ môi trường tại đơn vị và góp phần xây dựng quê hương Củ Chi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 gắn với đô thị hóa trên địa bàn huyện Củ Chi.

- Tiếp tục vận động toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong trường tích cực tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường; không xả ra đường và kênh rạch cũng như trong khuôn viên trường học. Để từng bước chuyển biến về nhận thức, hành động của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường đến gia đình mỗi cá nhân đến cộng đồng trong địa bàn dân cư về không xả rác nơi công cộng, kênh, rạch, cống thoát nước, hồ ga, cửa cống,...

- Lòng ghép trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” để tuyên truyền, nâng cao nhận thức, thực hiện lối sống xanh, thân thiện với môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, không xả chất thải, chất thải nhựa ở trong và xung quanh khu vực tổ chức hoạt động, lễ hội; xây dựng môi trường xanh-sạch-đẹp, ứng xử có văn hóa với môi trường, thu gom, tái sử dụng, tái chế chất và xử lý chất nhựa để bảo vệ và giảm ô nhiễm môi trường; lòng ghép hình thức tuyên truyền qua các hội thi, hội diễn, vận động học sinh và giáo viên làm phim ảnh có chủ đề về bảo vệ môi trường; tham gia xây dựng Trường học Xanh.

- Hưởng ứng phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” tạo cho học sinh một môi trường học tập và sinh hoạt, vui chơi an toàn, sạch sẽ.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch tuyên truyền giáo dục, truyền thông về bảo vệ môi trường, tiết kiệm năng lượng, nước, thải bỏ hợp lý, giảm sử dụng túi nilon, chống rác thải nhựa năm học 2024 - 2025.

- Giữ gìn và bảo vệ môi trường, tích cực tham gia những hoạt động bảo vệ và chăm sóc môi trường trường học, thể hiện thái độ đối xử thân thiện với môi trường.

- Tổ chức lao động vệ sinh thường xuyên trong và ngoài khuôn viên nhà trường, để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường.

II. Nội dung thực hiện

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh giảm sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy, tăng cường sử dụng nguyên vật liệu, sản phẩm tái chế, thân thiện môi trường, khuyến khích sử dụng bao bì, túi đựng nhiều lần gắn với tích cực hưởng ứng Lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ theo tinh thần Thư công số 161/LĐCP ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về kêu gọi chung tay hành động giải quyết vấn đề rác thải nhựa.

- Tuyên truyền, vận động đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh cùng thực hiện Quyết định số 3709/QĐ-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” giai đoạn năm 2022-2025; Quyết định số 2552/QĐ-UBND; Công văn số 2323/SGDĐT-CTTT ngày 17 tháng 4 năm 2024 về tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” trong năm 2024, chung tay hành động giải quyết vấn đề rác thải nhựa.

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến sâu, rộng nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh có ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường ở trong và ngoài trường đặc biệt khu dân cư nơi mình cư trú, quán triệt chị thị

số số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về lĩnh vực giảm tải ô nhiễm môi trường.

- Tuyên truyền đến tập thể sư phạm nhà trường có ý thức, có trách nhiệm hơn trong việc bỏ rác đúng nơi qui định, phân loại rác đầu nguồn; tạo thói quen tốt cho học sinh trong việc giữ gìn trường-lớp sạch đẹp đạt yêu cầu về “Văn minh, An toàn và Xanh - Sạch - Đẹp”.

- Năm học 2024 - 2025 cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tiếp tục cùng hành động thực hiện: “Lớp học không rác”; “Trường học không rác”; “Lễ hội không rác”.

- Tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh có hành động cụ thể để mỗi cá nhân tự mình có những việc làm thiết thực, mỗi gia đình hãy thay đổi và cùng chung tay hành động để bảo vệ môi trường, góp phần xây dựng TP.HCM: Văn minh-sạch-đẹp bằng những việc làm đơn giản, thiết thực trong cuộc sống hằng ngày.

- Nói không với túi ni lông và sản phẩm nhựa dùng một lần, thay đổi vì cuộc sống xanh.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh hãy thay đổi thói quen của chính mình và nhắc nhở gia đình, những người xung quanh cùng giữ gìn vệ sinh môi trường khu dân cư và nơi công cộng. Đó chính là bảo vệ môi trường sống, bảo vệ sức khỏe của chính bạn và gia đình, góp sức xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành một thành phố có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại.

2. Công tác tổ chức các hoạt động

- Nhà trường tiếp tục triển khai thực hiện Bộ tiêu chí Trường học Hạnh phúc đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh nhà trường. Xây dựng Trường học hạnh phúc dựa trên nguyên lý trải nghiệm hạnh phúc của con người: Kết nối với bản thân - Kết nối với người khác - Kết nối với thế giới tự nhiên nhằm nâng cao chất lượng dạy học, cải thiện kết quả học tập của học sinh nhà trường.

- Nhà trường thường xuyên tổ chức, duy trì các hoạt động, phong trào về việc cổ vũ lối sống đẹp, sống có ích, xây dựng trường học, xanh, sạch, đẹp, an toàn góp phần vì thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường.

- Tổ chức phát động phong trào: “Lớp học không rác”; “Trường học không rác”; “Lễ hội không rác”, phân loại rác tại nguồn, trang trí lớp học có cây xanh, luôn giữ lớp sạch - gọn gàng.

- Nhà trường tiếp tục chỉ đạo tổ chức giảng dạy lồng ghép nội dung triển khai thực hiện Cuộc vận động trong các môn học, chương trình giảng dạy, hoạt động giáo dục và ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề, ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt tập thể, văn hóa, thể thao, vui chơi trong nhà trường.

- Tiếp tục rà soát, bổ sung trồng thêm cây hoa, cây kiểng, cây xanh.

- Tổ chức kiểm tra, ngăn chặn có hiệu quả các trường hợp vi phạm: xả rác bừa bãi không đúng nơi qui định, chưa phân loại rác tại nguồn; công tác vệ sinh theo kế hoạch nhà trường.

- Thường xuyên tuyên truyền, biểu dương những cá nhân-tập thể thực hiện tốt và nhân rộng điển hình bên cạnh đó nhắc nhở các cá nhân, tập thể lớp chưa thực hiện nghiêm túc và đề xuất biện pháp xử lý.

- Tiếp tục thực hiện công trình “Ngày thứ 6 hồng” tổng vệ sinh toàn trường mỗi tuần 1 lần vào tiết cuối ngày thứ 6 hàng tuần.

3. Thời gian thực hiện

Bắt đầu từ ngày ban hành kế hoạch và duy trì các ngày trong tuần, trong tháng, đến tháng 6/2025.

III. Tổ chức thực hiện

- Lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch, triển khai tới giáo viên, nhân viên và học sinh; các bộ phận trong nhà trường thực hiện nghiêm túc việc vệ sinh khu vực làm việc.

- Chủ tịch Công đoàn cùng với BCH CĐCS, Tổ trưởng công đoàn gương mẫu vận động công đoàn viên thực hiện tốt kế hoạch nhà trường gương mẫu trong việc bỏ rác đúng nơi qui định, phân loại rác đầu nguồn.

- Trợ lý thanh niên thường xuyên tuyên truyền nhắc nhở BCH Đoàn trường, đoàn viên học sinh gương mẫu không xả rác bừa bãi, bỏ đúng nơi quy định ở xung quanh sân trường, có thói quen giữ gìn vệ sinh môi trường ở mọi lúc mọi nơi, phân loại rác tại nguồn.

- Bí thư Chi đoàn giáo viên tuyên truyền đến Đoàn viên giáo viên của mình tích cực thực hiện tốt cuộc vận động này.

- Ban An toàn vệ sinh thực phẩm của trường thường xuyên kiểm tra nhắc nhở việc giữ gìn vệ sinh trong khuôn viên trường, kiểm vào chiều thứ 6 hàng tuần.

- GVCN các lớp hướng dẫn học sinh thực hiện bỏ rác đúng nơi qui định; phân loại rác tại nguồn, tổ chức lao động trong và ngoài nhà trường ở khu vực lớp học; khu vực phân công.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” năm học 2024 - 2025 của Trường THPT An Nhơn Tây./.

Nơi nhận:

- P.CTTT Sở Giáo dục (để báo cáo);
- Ban DV Huyện ủy (để báo cáo);
- Đoàn TN, Chi Đoàn Gv (để thực hiện);
- GVCN các lớp (để thực hiện);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Hoa Huệ